
 

 

 
 

Proposta N. 355 
 

DETERMINA 

N. 263 DEL 06/02/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO 
 
OGGETTO: 
SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA 
NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) - REVISIONE PREZZI DERIVANTE DA 
ADEGUAMENTO ISTAT INDICE FOI - IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2026 -- CIG DERIVATO 
A011F288D6 

 
 



        Pagina 2 di 6    
                        
Proposta N. 355  

DETERMINA N. 263 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) - REVISIONE PREZZI 
DERIVANTE DA ADEGUAMENTO ISTAT INDICE FOI - IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2026 -- CIG 
DERIVATO A011F288D6 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                              IL   DIRIGENTE 
Premesso quanto segue 
  
Con determinazione dirigenziale n. 2331 del 05/10/2023 è stato approvato il Progetto del Piano dei 
Fabbisogni identificato dal codice 2023-0000000516890241-PPdF-P1R1 (pgn. 150993/2023) e con 
esso la spesa 193.991,78 IVA inclusa relativa al canone annuale delle risorse IaaS, backup e 
housing, ed ai contributi Una Tantum per i servizi professionali di migrazione, di supporto iniziale e 
di gestione sistemistica di rete relativi al primo triennio di adesione alla convenzione derivante dalla 
concessione stabilita dal Dipartimento per la trasformazione digitale per la realizzazione e gestione 
di una nuova infrastruttura informatica al servizio della pubblica amministrazione denominata Polo 
Strategico Nazionale (“PSN”), affidata alla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) 
con sede legale in via Giacomo Puccini 6, 00198 Roma, C.F. e Partita IVA 16825251008 - CUP: 
J51B21005710007 CIG primario: 9066973ECE CIG derivato: A011F288D6; 
In data 23/12/2025 a mezzo pec con pgn. 214778/2025 la società Polo Strategico Nazionale ha 
inviato a codesta Amministrazione l'informativa sull'adeguamento dei corrispettivi in ragione 
dell'aggiornamento Istat relativa al suddetto contratto di utenza 2023-0000000516890241-PPdF-
P1R1, con la quale ha comunicato che la percentuale applicata per l’adeguamento è pari a una 
percentuale del 0,89%, richiamando l’art. 10 co. 1 del Contratto e l’art. 5 co. 6 della  Convenzione 
sottoscritta in data 24 agosto 2022 con il Dipartimento per  la Trasformazione Digitale (“DTD”), 
secondo cui il corrispettivo è sottoposto a un periodico adeguamento “entro il limite del 75% della 
variazione annua dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo delle famiglie di operai e impiegati senza 
tabacchi” e dichiarando che l’adeguamento inflattivo relativo al terzo anno di convenzione, in 
riferimento alla variazione dell’indice ISTAT relativa al periodo agosto 2024 – agosto 2025, viene 
recepito nel Catalogo dei Servizi e sarà applicato ai corrispettivi per i servizi erogati ed accertati a 
decorrere dal 01/01/26; 
Con pgn 10734/2026 è stato acquisito agli atti il nuovo listino 2026 che recepisce gli adeguamenti 
dei corrispettivi, in base al nuovo listino, i canoni dei servizi erogati nell'ambito del contratto di utenza 
e gli una tantum dei servizi professionali si aggiornano come segue: 
 

Tipologia Elemento Canone precedente Canone listino 2026 Differenza 

IaaS Shared 
(HA) 
 

Pool Medium 
 

€ 2.744,4300000/anno € 2.875,17872144583 
/anno 

€ 130,7487214 

IaaS Shared 
(HA) 
 

Pool - 1vCPU 
aggiuntiva 
 

€ 381,7800000/anno € 399,9686711/anno € 18,1886711 



        Pagina 3 di 6    
                        
Proposta N. 355  

DETERMINA N. 263 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) - REVISIONE PREZZI 
DERIVANTE DA ADEGUAMENTO ISTAT INDICE FOI - IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2026 -- CIG 
DERIVATO A011F288D6 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

IaaS Shared 
(HA) 
 

Storage High 
Performance 

€ 728,1000000/anno € 762,7926407/anno € 34,6926407 

Data Protection 
 

Backup € 648,3200000/anno € 679,1989267/anno € 30,8789267 

Housing 
 
 

IP Pubblici /29 
(8 indirizzi) 
 

€ 65,4500000/anno € 68,5681532/anno € 3,1181532 

IT Infrastructure 
Service 
Operation 

System and 
Network 
Administrator 
*giornate 
residue=144 
 

€ 42.831,3600000 € 44.870,4000000 € 2.039,0400000 

    € 2.256,6671132 

 
Determinando un aumento pari a € 2.256,67 oltre IVA 22%  e € 2.753,13 IVA inclusa; 
Avendo verificato che la percentuale di adeguamento dei corrispettivi proposta è in linea con quanto 
previsto dal contratto di utenza e dai conteggi relativi all’inflazione nel periodo agosto 2024 - agosto 
2025, si rende necessario incrementare gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale 
n. 2331 del 05/10/2023 per provvedere alla copertura degli aumenti dei corrispettivi determinati 
dall’aggiornamento ISTAT indice FOI per l’anno 2026; 
 
Tutto ciò premesso; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 23 del 23 aprile 2024; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – 
Approvazione del Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 e allegati”; 
Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  
Organizzazione P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 41 del 26/3/2025, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; 
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 30/01/2026 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 



        Pagina 4 di 6    
                        
Proposta N. 355  

DETERMINA N. 263 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) - REVISIONE PREZZI 
DERIVANTE DA ADEGUAMENTO ISTAT INDICE FOI - IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2026 -- CIG 
DERIVATO A011F288D6 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di euro 2.256,67 oltre IVA 

22%, per un totale di euro 2.753,13 IVA inclusa, per coprire, in seguito all’aggiornamento 
ISTAT dell’indice FOI, l’adeguamento dei corrispettivi dei servizi inclusi nel contratto di 
utenza con  codice 2023-0000000516890241-PPdF-P1R1  stipulato in adesione alla 
Convenzione sottoscritta per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura 
informatica al servizio della pubblica amministrazione tra il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale (DTD) e la società  Polo Strategico Nazionale S.p.A (“PSN S.p.A.”) 
con sede legale in via Giacomo Puccini 6, 00198 Roma, C.F. e Partita IVA 16825251008 -  
CIG derivato: A011F288D6; 

3. di impegnare la spesa di euro 2.753,13 IVA inclusa al cap. n. 1004900 “SPESE 
CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER SEDI PRINCIPALI” del bilancio di previsione 
2026/2028 (anno 2026), dove esiste l’occorrente disponibilità; 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 
e dei principi contabili;   

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

6.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni; 

7. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 
legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione. 

8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli 27-28 del del 
D.Lgs. n. 36/2023 e art. 37 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 

 



        Pagina 5 di 6    
                        
Proposta N. 355  

DETERMINA N. 263 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) - REVISIONE PREZZI 
DERIVANTE DA ADEGUAMENTO ISTAT INDICE FOI - IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2026 -- CIG 
DERIVATO A011F288D6 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
   



        Pagina 6 di 6    
                        
Proposta N. 355  

DETERMINA N. 263 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Beggiato Lorenzo;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATICO COMUNALE 
 
OGGETTO:  SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”) - REVISIONE PREZZI 
DERIVANTE DA ADEGUAMENTO ISTAT INDICE FOI - IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2026 -- CIG 
DERIVATO A011F288D6 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
  
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


